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                                       ,,Listopadowa zaduma’’ 

 

 

Zbliża się dzień Wszystkich Świętych. 1 i 2 listopada ludzie przychodzą na cmentarze, aby 

zapalić znicze i pomodlić się za zmarłych bliskich i przyjaciół. Cmentarze z szarych i 

smutnych stają się kolorowe i pełne odwiedzających je ludzi. Z pewnością Wy także 

wybierzecie się z rodzicami by odwiedzić groby swoich bliskich.

1 listopada w Kościele katolickim obchodzona jest uroczystość Wszystkich Świętych. Jest to 

wspomnienie osób, które za życia postępując w zgodzie z Ewangelią stały się świętymi. 

Uroczystość ta przypomina wiernym, że każdy z nas został powołany do świętości. 

Następnego dnia po Wszystkich Świętych (2 listopada) obchodzony jest dzień wspominania 

zmarłych -Dzień Zaduszny. Dla chrześcijan jest to dzień modlitw za dusze tych, którzy 

odeszli już z tego świata, ale przebywają w czyśćcu i potrzebują naszej modlitwy, by mogli 

dostąpić zbawienia, stąd nazwa Zaduszki. 

 



https://www.youtube.com/watch?v=FGwAnxmPfTA&ab_channel=Kamlotki    - film o 1 listopada -

Wszystkich Świętych 

Oprócz zniczy na cmentarze zabieramy też stroiki i wiązanki ze  sztucznych lub żywych 

kwiatów. Najbardziej popularne są chryzantemy. 

 

 

W tych dniach warto pamiętać o bohaterach, żołnierzach którzy zginęli w obronie ojczyzny i 

postawić  znicz na ich mogiłach. 

 

 

Takim miejscem jest zamojska Rotunda. W czasie II wojny spełniała rolę więzienia. Zginęło 

w niej kilka tysięcy ludzi. Dziś jest to  Muzeum Martyrologii Zamojszczyzny.Wokół murów 

znajduje się cmentarz.  

https://www.youtube.com/watch?v=FGwAnxmPfTA&ab_channel=Kamlotki


 

 

 

Jest tu wiele grobów bezimiennych, symbolicznych, można też zauważyć groby zbiorowe,  

upamiętniające tragiczne wydarzenia i walkę w obronie Polski. 

 

 

 

 

Niektóre nekropolie posiadają interaktywne plany cmentarza, na których można odnaleźć 

dane o każdym grobie i osobach w nich pochowanych wraz z miniaturą zdjęcia.Tak jest np. 

na cmentarzu parafii Katedralnej Zmartwychwstania Pańskiego i Św. Tomasza w Zamościu. 

Udając się na cmentarz każdy musi przestrzegać zasad właściwego zachowania 

Zasady właściwego zachowania:  

Nekropolia, czyli cmentarz  jest szczególnym miejscem, dlatego tak ważne jest właściwe 

zachowanie. W czasie listopadowych świąt, gdy na cmentarzach jest wiele osób, trzeba 

respektować ruch prawostronny, powstrzymać się od hałasowania, gromkiego śmiechu. 



Wiele nekropolii, zwłaszcza tych większych, ma swój regulamin. Tablica z regulaminem 

zazwyczaj znajduje się przy wejściu. Najczęściej zawiera kilka punktów, dlatego warto 

poświęcić chwilę i zapoznać się z listą. To pozwoli  uniknąć gafy czy obrażenia uczuć 

religijnych. 

Na bramach cmentarzy często znajdują się także tabliczki informujące o tym, że na cmentarz 

nie wolno zabierać psa. Zakaz ten należy jednak traktować w kategoriach prośby. 

Jeśli musicie  lub koniecznie chcecie zabrać zwierzę ze sobą pamiętajcie, by pies był 

trzymany na smyczy. W regulaminie przeczytacie także, że należy zachowywać się cicho, a 

śmieci wyrzucać do odpowiednich pojemników. Także zapałki po zapaleniu znicza 

zabierzcie ze sobą, nie rzucajcie ich na ziemię. 

Pamiętajcie, że w dobie pandemii należy zachować dystans i mieć zasłonięte usta i nos. 

Listopadowe święta są okazją do odpoczynku i relaksu.1 listopada jest dniem wolnym od 

pracy i nauki, dlatego proponujemy Wam przygotowanie czegoś słodkiego.Wspólnie z mamą, 

starszą siostrą, babcią możecie zrobić przepyszne szyszki. Oto przepis: 

-15 sztuk mlecznych miękkich cukierków krówek 

-5 dkg margaryny 

-woreczek ryżu preparowanego/100g/ 

Krówki i margarynę należy rozpuścić w garnku, można dodać kakao. Jak wszystkie składniki 

się rozpuszczą i masa będzie gładka, wyłączamy gaz, dodajemy ryż, tyle ile zajmie. Po 

lekkim ostygnięciu formujemy masę na kształt szyszek. Ciasteczka umieszczamy w 

kolorowych papilotkach. 

Smacznego! 

 

                                              

Opracowanie: B.Stasiuk, A.Wysocka, M.Kuryło, D.Zwolak, K.Różycka, A.Taras 


